CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Avenida Senador Eurico Rezende, Nº 780, Centro, Boa Esperança-ES, CEP 29845-000
(27) 3768-1380 – cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Boa Esperança-ES, 11 de fevereiro de 2026.

GABINETE DO VEREADOR FRANCISCO DA ROCHA SOUSA Nº 07/2026.

Ao Excelentíssimo Senhor

CLÁUDIO RODRIGUES

Prefeito do Município de Boa Esperança/ES

Assunto: Solicitação  de  envio  de  E-docs  à  SESPORT  e  ao Deputado  Estadual João  Coser  para

viabilização de recursos destinados à construção de playground.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, à

presença de Vossa Excelência SOLICITAR que o Poder Executivo Municipal providencie o envio de E-

docs – Sistema Integrado de Protocolização e Fluxo de Documentos Eletrônicos:

• Ao Secretário de Estado de Esportes e Lazer – SESPORT, Senhor José Carlos Nunes;

• Ao Deputado Estadual João Coser.

A presente solicitação tem como finalidade a viabilização de recursos financeiros, por meio de convênio,

emenda  parlamentar  ou  outro  instrumento  legal  cabível,  para  a  construção  de  um  playground  na

Comunidade Cinco Voltas, neste município.

A  implantação  do  referido  espaço  de  recreação  proporcionará  um  ambiente  adequado,  seguro  e

estruturado para o lazer das crianças, incentivando a convivência comunitária, a prática de atividades ao

ar livre e contribuindo para o fortalecimento dos vínculos sociais e familiares. Trata-se de uma demanda

antiga da comunidade, que carece de infraestrutura voltada ao público infantil.

Diante  da  relevância  social  da  proposta,  solicita-se  especial  atenção  de  Vossa  Excelência  para  o

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 36003900320036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Avenida Senador Eurico Rezende, Nº 780, Centro, Boa Esperança-ES, CEP 29845-000
(27) 3768-1380 – cmbe@boaesperanca.es.leg.br

encaminhamento da presente demanda, colocando-se este Vereador à disposição para colaborar no que

for necessário à sua concretização.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

FRANCISCO DA ROCHA SOUSA

Gabinete do Vereador

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 36003900320036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.